


2021학년도

전주덕진중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.11.30)

(2차추경예산)

전주덕진중학교



전주덕진중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-30 예산액 4,887,944,000

제1조 2021학년도 전주덕진중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 4,887,944,000원으로 하며 

        세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

1황경아 2021년 12월 10일 08시 50분 32초 전라북도교육청 전주덕진중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주덕진중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 4,887,944 4,763,836 124,108 2.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 31,046 3,379,271 69.1

학생복지/교육격차 해소 124,905 703,040 14.3

기본적 교육활동 -123,098 215,055 4.3

선택적 교육활동 23,680 37,791 0.7

교육활동 지원 47,413 239,817 4.9

학교 일반운영 20,162 311,970 6.3

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 264,940 4,742,936 97

이전수입 기타이전수입 1,381 6,709 0.1

자체수입 학부모부담수입 -140,969 36,728 0.7

자체수입 행정활동수입 -1,244 8,210 0.1

기타수입 전년도이월금 0 93,361 1.9

1황경아 2021년 12월 10일 08시 51분 14초 전라북도교육청 전주덕진중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,749,645 4,483,324 266,321

1.지방교육자치단체이전수입 4,742,936 4,477,996 264,940

1.교육비특별회계전입금수입 4,742,936 4,477,996 264,940

1.사립학교보조금수입 4,742,936 4,477,996 264,940

1.인건비재정결함보조금 3,229,463 3,229,463 0

2.운영비재정결함보조금 483,020 453,016 30,004 운영비재정결함보조금 : 30,004,000원 * 1교 = 30,004,000

3.목적사업비보조금 656,379 421,443 234,936
(성립전_2추)정원외기간제교원 인건비 : 

25,696,000원 * 1교 =
25,696,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비  : 55,718,000

원 * 1교 =
55,718,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비  : 3,690,000

원 * 1교 =
3,690,000

(성립전_2추)학교급식기구 구입비 : 

30,906,000원 * 1교 =
30,906,000

(성립전_2추)학교시설교육환경개선비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)학교시설교육환경개선비 : 

9,952,000원 * 1교 =
9,952,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 9,446,000원 

* 1교 =
9,446,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

620,000원 * 1교 =
620,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 2,953,000원 * 1

교 =
2,953,000

(성립전_2추)바둑 육성종목운영비 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 운영비 : 

680,000원 * 1교 =
680,000

(성립전_2추)사립중학교교육환경개선 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)사립중학교교육환경개선 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)대응투자(학생 사물함 교체) : 

10,552,000원 * 1교 =
10,552,000

(성립전_2추)학교도서관 개선사업비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)방역도우미 인건비 : 7,197,000원

 * 1교 =
7,197,000

(성립전_2추)영양교육 자료 지원사업비 : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_2추)2학기 학교방역 추가지원  : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_2추)방역도우미 인건비 : 6,382,000원

 * 1교 =
6,382,000

(성립전_2추)책꾸러미 지원사업  : 18,800,000

원 * 1교 =
18,800,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

7,350,000원 * 1교 =
7,350,000

1황경아 2021년 12월 10일 08시 52분 00초 전라북도교육청 전주덕진중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교시설교육환경개선  : 

16,264,000원 * 1교 =
16,264,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽대회 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

4.급식비지원금 277,282 277,282 0

5.현장체험학습비지원금 48,792 48,792 0

6.교복구입지원금 48,000 48,000 0

2.기타이전수입 6,709 5,328 1,381

1.사학법인이전수입 5,459 5,078 381

1.법인법정부담금 5,459 5,078 381

1.법인법정부담금 5,459 5,078 381 법인이전수입 : 5,459,000-5,078,000 = 381,000

2.기타공공이전수입 1,250 250 1,000

1.기타공공지원금 1,250 250 1,000

1.기타공공지원금 1,250 250 1,000
(성립전_2추)학교체육발전기금(2021 체육꿈나

무 포상금) : 1,000,000원*1교*1명 =
1,000,000

2.자체수입 44,938 187,151 -142,213

1.학부모부담수입 36,728 177,697 -140,969

1.수익자부담수입 36,728 177,697 -140,969

1.급식비 29,328 29,328 0

1.급식비 29,328 29,328 0

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 0 140,569 -140,569

1.현장체험학습비 0 140,569 -140,569 3학년 수학여행 : -51,744,000 = -51,744,000

2학년 수학여행 : -77,996,000 = -77,996,000

1학년 수련활동 : -10,829,000 = -10,829,000

3.졸업앨범비 7,400 7,800 -400

1.졸업앨범비 7,400 7,800 -400 졸업앨범제작 : -(7,800,000-7,400,000) = -400,000

2.행정활동수입 8,210 9,454 -1,244

1.사용료및수수료 3,800 6,200 -2,400

1.사용료및수수료 3,800 6,200 -2,400

1.사용료 3,800 6,200 -2,400 강당사용료 : -2,400,000 = -2,400,000

2황경아 2021년 12월 10일 08시 52분 00초 전라북도교육청 전주덕진중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 4,410 3,254 1,156

1.이자수입 2,300 2,000 300

1.이자수입 2,300 2,000 300 통장이자수입 : 2,300,000-2,000,000 = 300,000

2.기타행정활동수입 2,110 1,254 856

1.기타행정활동수입 2,110 1,254 856 법인세환급금 : 665,000-664,000 = 1,000

감사지적환수금 : 855,000원*1교*1회 = 855,000

3.기타수입 93,361 93,361 0

1.전년도이월금 93,361 93,361 0

1.순세계잉여금 68,418 68,418 0

1.순세계잉여금 68,418 68,418 0

1.순세계잉여금 68,418 68,418 0

2.정산대상재원사용잔액 24,943 24,943 0

1.정산대상재원사용잔액 24,943 24,943 0

1.정산대상재원사용잔액 24,943 24,943 0

세입합계 4,887,944 4,763,836 124,108

3황경아 2021년 12월 10일 08시 52분 00초 전라북도교육청 전주덕진중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,379,271 3,348,225 31,046

1.교직원보수 2,729,340 2,729,340 0

1.사립학교 교원보수 2,514,510 2,514,510 0

1.기본급 1,650,000 1,650,000 0

1.봉급 1,650,000 1,650,000 0

2.정액수당 683,070 683,070 0

1.정근수당 200,000 200,000 0

2.성과상여금 117,430 117,430 0

3.가족수당 18,200 18,200 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 75,000 75,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 6,200 6,200 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 8,920 8,920 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 26,080 26,080 0

9.관리업무수당 5,480 5,480 0

10.정액급식비 42,000 42,000 0

11.명절휴가비 175,000 175,000 0

12.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 42,000 42,000 0

1.시간외근무수당 42,000 42,000 0

4.부담금 139,440 139,440 0

1.교직원법정부담금 139,440 139,440 0

2.사립학교 직원보수 214,830 214,830 0

1.기본급 112,000 112,000 0

1.봉급 112,000 112,000 0

2.정액수당 71,030 71,030 0

1.정근수당 5,800 5,800 0

2.성과상여금 15,170 15,170 0

황경아 2021년 12월 10일 08시 52분 46초 1 전라북도교육청 전주덕진중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.가족수당 480 480 0

4.육아휴직수당 15,360 15,360 0

5.정액급식비 7,400 7,400 0

6.명절휴가비 13,000 13,000 0

7.연가보상비 4,500 4,500 0

8.기술정보수당 1,500 1,500 0

9.직급보조비 7,820 7,820 0

3.초과근무수당 8,400 8,400 0

1.시간외근무수당 8,400 8,400 0

4.부담금 23,400 23,400 0

1.교직원법정부담금 23,400 23,400 0

2.기타 교직원보수 607,631 581,935 25,696

1.교직원대체인건비 583,151 557,455 25,696

1.교원대체인건비 470,673 470,673 0

1.기간제교원인건비 428,400 434,400 -6,000
인건비(퇴직금) : 

-(40,400,000-34,400,000) =
-6,000,000

2.기간제교원법정부담금 42,273 36,273 6,000
4대보험기관부담금 : 

42,273,000-36,273,000 =
6,000,000

2.직원대체인건비 29,913 29,913 0

1.기간제직원인건비 27,213 27,213 0

2.기간제직원법정부담금 2,700 2,700 0

3.기간제교원인건비 60,962 35,266 25,696

1.기간제교원인건비 56,803 33,155 23,648
(성립전_2추)정원외 인건비 : 

44,418,000-20,770,000 =
23,648,000

2.기간제교원법정부담금 4,159 2,111 2,048
(성립전_2추)정원외 4대보험기관부담금 : 

4,159,000-2,111,000 =
2,048,000

4.기간제교원 성과상여금 21,603 21,603 0

1.성과상여금 21,603 21,603 0

2.학교운영지원수당 24,480 24,480 0

1.교원연구비 24,480 24,480 0

1.학교운영지원수당 24,480 24,480 0

3.교직원 복지 및 역량강화 42,300 36,950 5,350

황경아 2021년 12월 10일 08시 52분 46초 2 전라북도교육청 전주덕진중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원연수 2,100 2,100 0

1.직무연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 100 100 0

2.교직원복지 40,200 34,850 5,350

1.퇴임식,스승의날행사 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.교직원문화행사 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 1,350 1,350 0

3.교직원맞춤형복지비 29,450 22,100 7,350

1.맞춤형복지비 29,450 22,100 7,350
(성립전_2추)기간제 맞춤형복지비 : 

7,350,000원*1교*1회 =
7,350,000

4.교직원피복비 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.교직원워크숍 7,700 9,700 -2,000

1.일반수용비 4,640 4,640 0

2.여비 3,060 5,060 -2,000 숙박비 : -(2,300,000-300,000) = -2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 703,040 578,135 124,905

1.급식 관리 540,420 438,360 102,060

1.학교급식운영 540,420 438,360 102,060

1.영양사인건비 29,598 19,413 10,185

1.무기계약직원인건비 26,842 17,560 9,282
(성립전_2추)초과근무수당 : 

1,673,000-1,112,000 =
561,000

(성립전_2추)연봉 : 

25,169,000-16,448,000 =
8,721,000

2.무기계약직원법정부담금 2,756 1,853 903
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

2,756,000-1,853,000 =
903,000

2.조리사인건비 28,690 18,533 10,157

1.무기계약직원인건비 26,475 17,029 9,446
(성립전_2추)초과근무수당 : 

1,723,000-1,148,000 =
575,000

(성립전_2추)연봉 : 

24,360,000-15,489,000 =
8,871,000

2.무기계약직원법정부담금 2,215 1,504 711
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

2,215,000-1,504,000 =
711,000

3.조리원인건비 99,826 64,450 35,376
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1.무기계약직원인건비 91,253 58,598 32,655
(성립전_2추)연봉 : 

89,054,000-56,399,000 =
32,655,000

2.무기계약직원법정부담금 8,573 5,852 2,721
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

8,573,000-5,852,000 =
2,721,000

4.급식재료구입비 305,577 295,511 10,066

1.급식용식재료비 305,577 295,511 10,066
(성립전_2추)식품비 : 

304,957,000-295,511,000 =
9,446,000

(성립전_2추)식품비 : 

296,131,000-295,511,000 =
620,000

5.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

6.급식운영비 31,603 31,603 0

1.일반수용비 8,647 8,647 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 10,000 10,000 0

5.기타공공요금 4,456 4,456 0

6.비품구입비 500 500 0

7.급식기구확충비 36,056 5,150 30,906

1.비품구입비 36,056 5,150 30,906
(성립전_2추)노후급식기구교체비 : 

36,056,000-5,150,000 =
30,906,000

8.대체인건비 400 400 0

1.기간제직원인건비 400 400 0

9.급식종사자 맞춤형복지비 3,300 3,300 0

1.맞춤형복지비 3,300 3,300 0

10.영양교육 자료 구입비 1,680 0 1,680

1.일반수용비 1,680 0 1,680
(성립전_2추)영양교육자료 구입비 : 

(180,000원*8장*1교)+(60,000*4개*1교) =
1,680,000

11.급식도우미 인건비 3,690 0 3,690

1.기간제직원인건비 3,420 0 3,420
(성립전_2추)급식(방역)도우미 인건비  : 

1,710,000원*2명*1교 =
3,420,000

2.기간제직원법정부담금 270 0 270
(성립전_2추)급식(방역)도우미 4대보험 : 

135,000원*2월*1교 =
270,000

2.보건관리 60,367 37,122 23,245

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,604 19,254 6,350

1.응급학생후송비 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,174 5,174 0

1.학생복지비 5,174 5,174 0

3.보건실운영 4,460 3,510 950

1.일반수용비 1,350 600 750 소모품구입 : 900,000-400,000 = 500,000

보건실 의료용품 구입 및 의료기구 수리비

 : 450,000-200,000 =
250,000

2.교육운영비 700 700 0

3.학생복지비 1,980 1,780 200 의약품구입 : 1,800,000-1,600,000 = 200,000

4.비품구입비 430 430 0

4.성폭력예방교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

5.[국고]흡연예방운영비 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

6.생명지킴 마음건강 진단 운영비 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

7.여학생 위생용품 지원비 5,750 5,750 0

1.일반수용비 5,750 5,750 0

8.학교방역 긴급지원비 6,200 800 5,400

1.일반수용비 6,200 800 5,400
(성립전_2추)방역물품 구입 및 소독 : 

6,200,000-800,000 =
5,400,000

2.[국고]학교환경위생관리 34,763 17,868 16,895

1.먹는물관리 2,417 2,151 266

1.일반수용비 2,417 2,151 266 수질검사료 : 676,000-410,000 = 266,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 736 736 0

1.일반수용비 736 736 0

4.방역도우미 21,298 14,101 7,197

1.기간제직원인건비 19,622 12,970 6,652
(성립전_2추)인건비 : 

19,622,000-12,970,000 =
6,652,000
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2.기간제직원법정부담금 1,676 1,131 545
(성립전_2추)4대보험 : 

1,676,000-1,131,000 =
545,000

5.[국고]방역도우미(8월~11월 2차분)(국고)6,382 0 6,382

1.기간제직원인건비 5,898 0 5,898
(성립전_2추)인건비 : 1,474,500원*4명*1

교 =
5,898,000

2.기간제직원법정부담금 484 0 484
(성립전_2추)4대보험  : 121,000원*4명*1

교 =
484,000

6.방역도우미(학교자체지원) 3,050 0 3,050

1.기간제직원인건비 2,850 0 2,850 인건비 : 950,000원*3명*1월 = 2,850,000

2.기간제직원법정부담금 200 0 200 4대보험 : 200,000원*1교*1월 = 200,000

3.학생복지 102,253 102,653 -400

1.교육복지우선 5,940 5,940 0

1.교육복지사업 운영비 5,940 5,940 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.교육운영비 3,740 3,740 0

2.학생복지운영 96,313 96,713 -400

1.졸업앨범제작 7,400 7,800 -400

1.교육운영비 7,400 7,800 -400 졸업앨범제작 : -(7,800,000-7,400,000) = -400,000

2.학생교과서구입 40,913 40,913 0

1.교육운영비 40,913 40,913 0

3.학생교복구입 48,000 48,000 0

1.학생복지비 48,000 48,000 0

3.기본적 교육활동 215,055 338,153 -123,098

1.교과 활동 103,538 97,352 6,186

1.교과활동지원 32,692 30,606 2,086

1.기초학력지도 13,942 14,020 -78

1.운영수당 114 192 -78 문화체험강사료 : -(192,000-114,000) = -78,000

2.교육운영비 13,828 13,828 0

2.교과협의회운영 680 680 0

1.일반업무추진비 680 680 0

3.학력신장비 5,351 6,140 -789
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1.교육운영비 5,351 6,140 -789
배움나눔 대학탐방 및 문화체험 체험비

(1~3학년) : -(964,000-625,000) =
-339,000

배움나눔 도서구입 : 

-(1,738,000-1,288,000) =
-450,000

4.상품권구매 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

5.순회교사운영 5,819 2,866 2,953

1.여비 5,819 2,866 2,953
(성립전_2추)순회교사여비 : 

5,819,000-2,866,000 =
2,953,000

2.사회 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

3.수학 교과활동 20,000 20,000 0

1.수학교육 환경개선 운영비 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

4.과학 교과활동 13,166 13,166 0

1.교과운영 2,901 2,901 0

1.비품구입비 2,901 2,901 0

2.학습준비물지원 5,365 5,365 0

1.학습준비물 5,365 5,365 0

3.과학실안전장비설치 4,900 4,900 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0

2.비품구입비 3,640 3,640 0

5.체육 교과활동 28,940 24,440 4,500

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.스포츠강사인건비 13,440 13,440 0

1.운영수당 13,440 13,440 0

3.학교스포츠클럽운영비 12,900 9,400 3,500

1.교육운영비 12,900 9,400 3,500
(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

5,800,000-3,300,000 =
2,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽대회(배구)참

가비 : 100,000원*10명*1교 =
1,000,000

황경아 2021년 12월 10일 08시 52분 46초 7 전라북도교육청 전주덕진중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.체육꿈나무대회 포상금 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학교체육발전기금 : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

6.예술 교과활동 7,440 7,840 -400

1.교과운영 1,560 1,960 -400

1.교육운영비 80 480 -400 운영용품(미술부) : -400,000 = -400,000

2.비품구입비 1,480 1,480 0

2.학습준비물지원 5,880 5,880 0

1.학습준비물 5,880 5,880 0

2.창의적 체험활동 79,887 220,456 -140,569

1.자율활동 14,851 14,851 0

1.학예회 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.과학경연대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

4.실기대회 591 591 0

1.교육운영비 591 591 0

5.체육대회 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

6.학생자치활동 3,400 3,400 0

1.학생복지비 3,400 3,400 0

2.현장체험학습활동 54,312 194,881 -140,569

1.수학여행 5,280 135,020 -129,740

1.여비 5,280 5,280 0

2.교육운영비 0 129,740 -129,740 3학년 숙박비 : -16,800,000 = -16,800,000

3학년 식비 : -5,880,000 = -5,880,000

3학년 입장료 : -11,760,000 = -11,760,000
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3학년 차량임차료 : -15,624,000 = -15,624,000

3학년 기타 : -1,680,000 = -1,680,000

2학년 항공료 : -22,100,000 = -22,100,000

2학년 차량비(전주-광주) : -7,803,000 = -7,803,000

2학년 차량비(제주차량비) : -7,803,000 = -7,803,000

2학년 숙박요금 : -16,150,000 = -16,150,000

2학년 식비 : -2,890,000 = -2,890,000

2학년 입장료 : -18,700,000 = -18,700,000

2학년 기타 : -2,550,000 = -2,550,000

2.수련활동 240 11,069 -10,829

1.여비 240 240 0

2.교육운영비 0 10,829 -10,829 숙박비 : -1,360,000 = -1,360,000

식비 : -2,295,000 = -2,295,000

차량비 : -3,604,000 = -3,604,000

시설이용료 : -1,020,000 = -1,020,000

수련활동지도비 : -1,700,000 = -1,700,000

유료프로그램 : -850,000 = -850,000

3.현장체험학습비 지원 48,792 48,792 0

1.교육운영비 48,792 48,792 0
현장체험학습비 지원금  : -(152,000원

*321명*1교) =
-48,792,000

차량임차료 : 700,000원*12대*2회 = 16,800,000

2학년 식비  : 10,000원*163명*4회 = 6,520,000

2학년 입장료 및 체험비 : 10,000원*163명

*4회 =
6,520,000

2학년 간식비 : 3,000원*163명*2회 = 978,000

3학년 식비 : 10,000원*157명*4회 = 6,280,000

3학년 입장료 및 체험비 : 11,000원*157명

*4회 =
6,908,000

3학년 간식비 : 3,000원*157명*2회 = 942,000

여행자보험 : 2,000원*320명 = 640,000

코로나대비물품 구입  : 20,000원*12대*2

회 =
480,000
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체험학습준비물 구입  : 227,000원*12대*1

교 =
2,724,000

3.동아리활동 1,670 1,670 0

1.동아리활동 790 790 0

1.운영수당 320 320 0

2.학생복지비 470 470 0

2.학교스포츠클럽활동 880 880 0

1.학생복지비 880 880 0

4.진로활동 9,054 9,054 0

1.진로체험활동 7,054 7,054 0

1.교육운영비 7,054 7,054 0

2.꿈마중 진로동아리 1,000 1,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 360 360 0

3.꿈그림 진로직업체험 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.자유학기(년) 활동 31,630 20,345 11,285

1.자유학기(년)제활동 31,630 20,345 11,285

1.진로탐색활동 3,099 3,338 -239

1.운영수당 2,688 2,688 0

2.교육운영비 411 650 -239 활동비 : -(650,000-411,000) = -239,000

2.주제선택활동 1,771 2,571 -800

1.교육운영비 1,771 2,571 -800 활동비 : -(2,571,000-1,771,000) = -800,000

3.예술,체육활동 5,788 3,992 1,796

1.운영수당 2,688 1,792 896
개인위탁운영자강사료 : 

2,688,000-1,792,000 =
896,000

2.교육운영비 3,100 2,200 900 활동비 : 3,100,000-2,200,000 = 900,000

4.동아리활동 5,356 5,744 -388

1.운영수당 3,456 3,584 -128
개인위탁운영자강사료 : 

-(3,584,000-3,456,000) =
-128,000

2.교육운영비 1,900 2,160 -260 활동비 : -(2,160,000-1,900,000) = -260,000
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5.자유학기(년) 운영비 1,323 300 1,023

1.교육운영비 1,323 300 1,023 운영비 : 1,323,000-300,000 = 1,023,000

6.자유학기(년) 연수 1,051 500 551

1.일반수용비 1,051 500 551 교사연수 : 300,000-200,000 = 100,000

학부모연수 : 751,000-300,000 = 451,000

7.체험활동 13,242 3,900 9,342

1.운영수당 384 0 384 체험활동 강사비 : 32,000원*12명*1회 = 384,000

2.교육운영비 12,858 3,900 8,958 진로체험차량비 : 3,700,000-3,000,000 = 700,000

안전체험비 : 1,800,000-900,000 = 900,000

진로체험비 : (36,330원*100명)+(25,000원

*149명) =
7,358,000

4.선택적 교육활동 37,791 14,111 23,680

1.독서활동 32,301 10,501 21,800

1.독서활동운영 32,301 10,501 21,800

1.도서구입 9,691 6,691 3,000

1.일반수용비 291 291 0

2.도서구입비 9,400 6,400 3,000
(성립전_2추)2021년 학교도서관 장서 확충

 : 15,000원*200권*1교 =
3,000,000

2.도서관운영 810 810 0

1.교육운영비 730 730 0

2.일반업무추진비 80 80 0

3.학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.책읽는교실 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0

5.책꾸러미 지원 18,800 0 18,800

1.교육운영비 1,134 0 1,134
(성립전_2추)문구 구입  : 2,520원*450명

*1교 =
1,134,000

2.도서구입비 17,666 0 17,666
(성립전_2추)책꾸러미 도서 구입 : 40,150

원*440명*1교 =
17,666,000

2.교기육성 5,240 3,360 1,880

1.교기운영 5,240 3,360 1,880
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1.바둑부운영 3,200 2,000 1,200

1.교육운영비 3,200 2,000 1,200
(성립전_2추)육성종목(바둑)운영비 : 

3,200,000-2,000,000 =
1,200,000

2.학생복지비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.제50회 전국소년체육대회 운영지원비2,040 1,360 680

1.교육운영비 2,040 1,360 680
(성립전_2추)운영지원비 : 

2,040,000-1,360,000 =
680,000

3.기타 선택적 교육활동 250 250 0

1.기타선택적교육운영 250 250 0

1.대학교 교육실습생 운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.교육활동 지원 239,817 192,404 47,413

1.교무업무 운영 48,207 48,602 -395

1.교무학사운영 48,207 48,602 -395

1.교무실무사인건비 36,200 36,200 0

1.기간제직원인건비 33,440 33,440 0

2.기간제직원법정부담금 2,760 2,760 0

2.교무학사운영 2,777 3,107 -330

1.교육운영비 2,777 3,107 -330 교육과정설명회 현수막 : -240,000 = -240,000

교육과정설명회 자료제작 : 

-(1,050,000-960,000) =
-90,000

3.교육활동홍보 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

4.입학식 및 졸업식 1,935 2,000 -65

1.교육운영비 1,035 1,100 -65
입학식 행사용품 구입 : 

-(200,000-135,000) =
-65,000

2.일반업무추진비 900 900 0

5.환경정리 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0

6.청소용품 2,955 2,955 0

1.일반수용비 2,955 2,955 0
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2.생활지도운영 23,028 25,938 -2,910

1.학생생활상담지도 10,920 10,920 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력예방 12,108 12,108 0

1.학교폭력관련연수지원 8,208 8,208 0

1.운영수당 2,708 2,708 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

2.인성인권교육 900 900 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 540 540 0

3.학교폭력예방지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 0 2,910 -2,910

1.안전교육 0 2,910 -2,910

1.교육운영비 0 2,910 -2,910 안전체험 차량비 : -2,400,000 = -2,400,000

안전체험 체험비 : -510,000 = -510,000

3.연구학교 운영 14,000 14,000 0

1.연구학교운영 14,000 14,000 0

1.혁신학교운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.소프트웨어 선도학교운영비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.학습지원실 운영 15,820 15,820 0
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1.방송실운영 3,220 2,500 720

1.방송실운영 3,220 2,500 720

1.교육운영비 3,220 2,500 720 방송운영용품구입 : -1,000,000 = -1,000,000

방송기기 수리 및 구입 : 

3,220,000-1,500,000 =
1,720,000

2.정보화실운영 12,600 13,320 -720

1.학교정보화지원 12,600 13,320 -720

1.교육운영비 12,600 12,820 -220 학생답안용품구입 : -220,000 = -220,000

2.기타자산취득비 0 500 -500 소프트웨어구입 : -500,000 = -500,000

5.교육여건 개선 138,762 88,044 50,718

1.교육환경개선 138,762 88,044 50,718

1.학교시설교육환경개선 128,762 88,044 40,718

1.시설비 128,762 88,044 40,718
(성립전_2추)본관동 내진보강설계용역 : 

12,500,000-11,250,000 =
1,250,000

(성립전_2추)사물함 교체 : 10,552,000원

*1교*1회 =
10,552,000

(성립전_2추)신관동 논슬립 설치  : 

9,952,000원*1교 =
9,952,000

(성립전_2추)강당동 내진성능평가 : 

16,264,000원*1교*1회 =
16,264,000

(성립전_2추)도서관 환경개선사업 설계용

역비 : 2,700,000 =
2,700,000

2.그린스마트 미래학교 전환준비금 10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 (성립전_2추)차량임차 : 500,000원*4회 = 2,000,000

(성립전_2추)입장료 등 기타경비 : 50,000

원*10명*1회 =
500,000

(성립전_2추)자료제작 및 인쇄비 : 10,000

원*10명*5회 =
500,000

2.운영수당 800 0 800
(성립전_2추)강사수당 : 160,000원*1명*2

회 =
320,000

(성립전_2추)위원회 참석수당 : 120,000원

*2명*2회 =
480,000

3.여비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)출장여비 : 50,000원*10명*5

회 =
2,500,000

4.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)도서 및 운영물품 : 20,000원

*20명*5회 =
2,000,000

(성립전_2추)수업재료비 : 10,000원*70명

*1회 =
700,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*10명*5

회 =
1,000,000

6.학교 일반운영 311,970 291,808 20,162

1.학교기관 운영 35,768 33,576 2,192
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1.부서기본운영 35,326 33,326 2,000

1.교장실운영 7,856 8,256 -400

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 3,440 3,840 -400 교직원간담회 : -(3,040,000-2,640,000) = -400,000

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 13,622 11,222 2,400

1.일반수용비 10,192 8,192 2,000 사무용품구입 : 1,100,000-600,000 = 500,000

용지구입(인쇄,복사) : 2,300,000-800,000

 =
1,500,000

2.기타공공요금 650 650 0

3.여비 1,500 1,500 0

4.교직원복지비 280 280 0

5.일반업무추진비 1,000 600 400 행정실협의회간담회 : 440,000-240,000 = 200,000

접대용다과비 : 560,000-360,000 = 200,000

3.교무부운영 13,848 13,848 0

1.일반수용비 3,348 3,348 0

2.여비 9,800 9,800 0

3.일반업무추진비 700 700 0

2.행정지원인력운용 442 250 192

1.학교교육공무직원인건비 250 250 0

1.기간제직원법정부담금 250 250 0

2.시간강사 인건비(학교부담) 192 0 192

1.기간제교원인건비 192 0 192 시간강사 인건비 : 24,000원*8시간*1명 = 192,000

2.시설 장비 유지 272,342 254,372 17,970

1.학교시설장비유지 272,342 254,372 17,970

1.공공요금및제세공과금 66,034 64,834 1,200

1.일반수용비 5,427 4,227 1,200
전자조달이용수수료 및 문자서비스대금 : 

3,600,000-2,400,000 =
1,200,000

2.전기요금 35,000 35,000 0

3.상하수도료 19,000 19,000 0
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4.기타공공요금 6,607 6,607 0

2.연료비 936 936 0

1.연료비 936 936 0

3.시설관리용역 20,952 20,952 0

1.일반수용비 20,952 20,952 0

4.시설일반관리 111,204 93,434 17,770

1.일반수용비 67,204 53,434 13,770
시설소모품구입 : 25,000,000-12,000,000 

=
13,000,000

소규모수선비 : 35,204,000-34,434,000 = 770,000

2.비품구입비 44,000 40,000 4,000 물품구입비 : 44,000,000-40,000,000 = 4,000,000

5.화장실관리 22,342 22,342 0

1.일반수용비 22,342 22,342 0

6.체육관관리 2,970 2,970 0

1.일반수용비 2,970 2,970 0

7.당직관리 32,904 32,904 0

1.일반수용비 32,904 32,904 0

8.공기청정기운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.전기요금 4,500 4,500 0

9.폐기물처리 2,000 3,000 -1,000

1.일반수용비 2,000 3,000 -1,000 폐기물처리비 : -(3,000,000-2,000,000) = -1,000,000

10.수목구입 4,000 4,000 0

1.기타자산취득비 4,000 4,000 0

3.학교운영 협력 3,860 3,860 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,860 2,860 0

1.학부모회운영 520 520 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 420 420 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0

3.학부모시험감독운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 4,887,944 4,763,836 124,108
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